
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,371,406 3,316,497 54,909

1.교직원보수 3,055,249 3,055,249 0

1.사립학교 교원보수 2,681,010 2,681,010 0

1.기본급 1,830,468 1,830,468 0

1.봉급 1,830,468 1,830,468 0

2.정액수당 674,282 674,282 0

1.정근수당 192,046 192,046 0

2.성과상여금 102,452 102,452 0

3.가족수당 17,760 17,760 0

4.자녀학비보조수당 2,984 2,984 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 78,000 78,000 0

7.교직수당가산금1 4,800 4,800 0

8.교직수당가산금2 7,560 7,560 0

9.교직수당가산금4 23,400 23,400 0

10.교직수당가산금6 360 360 0

11.관리업무수당 5,520 5,520 0

12.정액급식비 43,680 43,680 0

13.명절휴가비 168,000 168,000 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.학교운영지원수당 18,960 18,960 0

3.초과근무수당 40,660 40,660 0

1.시간외근무수당 40,660 40,660 0

4.부담금 135,600 135,600 0

1.교직원법정부담금 135,600 135,600 0

2.사립학교 직원보수 374,239 374,239 0

1.기본급 214,320 214,320 0

1.봉급 214,320 214,320 0
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2.정액수당 105,139 105,139 0

1.정근수당 23,580 23,580 0

2.성과상여금 16,000 16,000 0

3.대우공무원수당 9,000 9,000 0

4.가족수당 4,560 4,560 0

5.자녀학비보조수당 746 746 0

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 20,232 20,232 0

8.연가보상비 11,881 11,881 0

9.특수직무수당 1,800 1,800 0

10.직급보조비 8,940 8,940 0

3.초과근무수당 7,920 7,920 0

1.시간외근무수당 7,920 7,920 0

4.부담금 46,860 46,860 0

1.교직원법정부담금 46,860 46,860 0

2.기타 교직원보수 283,380 223,173 60,207

1.교직원대체인건비 283,380 223,173 60,207

1.교원대체인건비 167,541 167,541 0

1.기간제교원인건비 154,401 154,401 0

2.기간제교원법정부담금 13,140 13,140 0

2.기간제교원인건비 115,839 55,632 60,207

1.기간제교원인건비 112,014 53,828 58,186
(성립전_2추)정원외 본봉 : 2,117,500원*6

개월 =
12,705,000

(성립전_2추)정원외 교직수당 : 250,000원

*6개월=
1,500,000

(성립전_2추)정원외 교직수당가산금4 : 

130,000원*6개월=
780,000

(성립전_2추)정원외 교원연구비 : 75,000

원*6개월=
450,000

(성립전_2추)정원외 시간외 정액분 : 

112,160원*6개월=
673,000

(성립전_2추)정원외 시간외 초과분 : 

56,000원*2개월=
112,000

(성립전_2추)정원외 정액급식비 : 140,000

원*6개월=
840,000
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(성립전_2추)전문상담교사 가족수당 : 

60,000원*6개월=
360,000

(성립전_2추)전문상담교사 정근수당 : 

1,752,000원*1개월=
1,752,000

(성립전_2추)전문상담교사 정근수당가산금

 : 80,000원*6개월=
480,000

(성립전_2추)전문상담교사 본봉 : 

3,504,000원*6개월=
21,024,000

(성립전_2추)전문상담교사 교직수당 : 

250,000원*6개월=
1,500,000

(성립전_2추)전문상담교사 정액급식비 : 

140,000원*6개월=
840,000

(성립전_2추)전문상담교사 정액분 : 

124,590원*6개월=
748,000

(성립전_2추)전문상담교사 특수업무수당 :

 20,000원*6개월=
120,000

(성립전_2추)전문상담교사교원연구비 : 

60,000원*6개월=
360,000

(성립전_2추)전문상담교사 4대보험 기관부

담금 : 181,890원*6개월=
1,092,000

(성립전_2추)전문상담교사 4대보험 기관부

담금 : 22,800원*6개월=
137,000

(성립전_2추)전문상담교사 4대보험 기관부

담금 : 14,090원*6개월=
85,000

(성립전_2추)전문상담교사 4대보험 기관부

담금 : 137,500원*6개월=
825,000

(성립전_2추)정원외 명절휴가비 : 

1,270,500원*2개월=
2,541,000

(성립전_2추)전문상담교사 명절휴가비 : 

2,102,400원*2개월=
4,205,000

(성립전_2추)정원외 정근수당 : 211,750원

*1개월=
212,000

(성립전_2추)전문상담교사 퇴직금 : 

4,845,000원*1회=
4,845,000

2.기간제교원법정부담금 3,825 1,804 2,021
(성립전_2추)정원외 4대보험기관부담금 : 

293,390원*6개월=
1,761,000

(성립전_2추)정원외 4대보험기관부담금 : 

43,280원*6개월=
260,000

3.교직원 복지 및 역량강화 32,777 38,075 -5,298

1.교직원연수 3,996 10,804 -6,808

1.직무연수 1,800 3,600 -1,800

1.교육운영비 1,800 3,600 -1,800
교직원직무연수비 : (50,000원 * 36명) - 

3,600,000원 =
-1,800,000

2.교직원수련회 1,296 5,000 -3,704

1.일반수용비 0 300 -300 세미나실사용료 : - 300,000원 = -300,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 296 3,700 -3,404 차량임차료 : - 1,600,000원 = -1,600,000

숙박비 :  - 900,000원 = -900,000
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식비 : (8,000원*1일*37명*1회) - 

1,200,000원 =
-904,000

3.부장워크숍 600 1,600 -1,000

1.여비 600 1,600 -1,000 차량임차료 : - 400,000원 = -400,000

숙박비 : - 600,000원 = -600,000

4.교사워크숍 300 604 -304

1.운영수당 300 300 0

2.여비 0 304 -304 식비 : - 304,000원 = -304,000

2.교직원복지 28,781 27,271 1,510

1.교직원맞춤형복지비 25,691 25,691 0

1.맞춤형복지비 25,691 25,691 0

2.교직원피복비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원 맞춤형복지비 2,090 580 1,510

1.맞춤형복지비 2,090 580 1,510
(성립전_2추)교과기간제교사 맞춤형복지비

 : 500,000원*2명+510,000*1명=
1,510,000

2.학생복지/교육격차 해소 283,563 210,431 73,132

1.보건관리 57,347 47,035 10,312

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,785 8,175 -390

1.보건실운영 5,685 6,075 -390

1.학생복지비 2,085 6,075 -3,990 건강검사(일반) : - 2,750,000원 = -2,750,000

건강검진(비만) : - 1,240,000원 = -1,240,000

2.비품구입비 3,600 0 3,600 체성분분석기구입 : 3,600,000*1대= 3,600,000

2.[국고]흡연예방 및 금연프로그램 2,100 2,100 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 1,780 1,780 0 금연송경연대회시상비 :  - 1,500,000원 = -1,500,000

플래카드 : (28,000원*2개) - 160,000원 = -104,000

금연캠페인활동재료비 : (17,000원*15학

급)-1,000 =
254,000

금연캠페인활동간식비 : 3,000원*30명*15

학급=
1,350,000

3.목적사업업무추진비 210 210 0

최병택 2020년 12월 04일 13시 38분 19초 4 전라북도교육청 군산영광중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고]학교환경위생관리 49,562 38,860 10,702

1.먹는물관리 2,039 2,184 -145

1.일반수용비 2,039 2,184 -145
수질검사료 : (43,000원 * 5회) - 160,000

원 =
55,000

저수조청소료 : (120,000원 * 2회) - 

440,000원 =
-200,000

2.공기질측정 1,100 1,500 -400

1.일반수용비 1,100 1,500 -400
공기질측정검사수수료 : (550,000원 * 2

회) - 1,500,000원 =
-400,000

3.방역관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

4.정화조청소 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.학생활동공간관리 25,502 21,000 4,502

1.일반수용비 20,542 21,000 -458
냉난방기종합세척료 : (77,000원*46대) - 

3,000,000원 =
542,000

교실및교내청소용역 : (500,000원*1회) - 

1,500,000원 =
-1,000,000

2.비품구입비 4,960 0 4,960 손소독기추가구매 : 1,270,000 *1대= 1,270,000

우산털이구입 : 1,845,000원*2대= 3,690,000

6.[목적]코로나감영증 바이러스 대비 방역물품 구입1,176 1,176 0

1.일반수용비 1,176 1,176 0

7.[목적]코로나감영증 바이러스 대비 방역물품 구입2차2,640 2,640 0

1.일반수용비 1,780 1,780 0

2.비품구입비 860 860 0

8.[목적]방역활동 강화사업 운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

9.[목적]코로나감영증 바이러스 대비 방역물품 구입4차3,250 0 3,250

1.일반수용비 3,250 0 3,250 (성립전_2추)소독액구입 : 80,000원*20통= 1,600,000

(성립전_2추)방역소독 : 150,000원*5회= 750,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 100,000원*9

회=
900,000

10.[목적]코로나19대응 급식도우미 활동비3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150
(성립전_2추)급식도우미 인건비 : 

1,050,000원*1명*3개월=
3,150,000
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2.기간제직원법정부담금 345 0 345
(성립전_2추)급식도우미 4대보험료 기관부

담금 : 115,000원*1명*3개월=
345,000

2.교육격차 해소 1,400 1,400 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,400 1,400 0

1.[목적]2020학년도 도시지역방과후 학교운영1,400 1,400 0

1.운영수당 424 1,024 -600
드론및레이싱카 강사비 : (32,000원*1명

*13시간+8,000) - 1,024,000원 =
-600,000

2.교육운영비 976 376 600
드론및레이싱카 재료비 : (244,000원*4회)

 - 376,000원 =
600,000

3.학생복지 224,816 161,996 62,820

1.교육복지우선 76,600 76,600 0

1.교육복지사 인건비 39,624 40,543 -919

1.기간제직원인건비 35,920 36,839 -919
연장근로수당 : (16,270원×45시간+7,000)

 - 2,199,000원 =
-1,459,000

퇴직금 : (242,910원×12월+1,000) - 

2,616,000원 =
300,000

가족수당비 : (60,000원×12월) - 480,000

원 =
240,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,204 3,204 0

2.교육복지사업 운영비 7,042 3,593 3,449

1.운영수당 0 300 -300 교직원 연수 강사비 : - 300,000원 = -300,000

2.여비 1,123 1,273 -150
관내출장비 : (10,000원×1명×85회) - 

1,000,000원 =
-150,000

3.교육운영비 1,161 1,060 101
사무용품비 : (354,000원*3회) - 961,000 

=
101,000

4.목적사업업무추진비 960 960 0

5.시설비 3,798 0 3,798 환경개선비 : 3,798,000원*1식= 3,798,000

3.학생파악 1,820 2,100 -280

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 420 700 -280
가정방문용품 구입비 : (20,000원×21가정

×1회) - 700,000원 =
-280,000

4.맞춤형학습지원(집중지원) 18,277 16,614 1,663

1.운영수당 8,469 7,608 861
개인상담 강사비 : (50,000원×1명×20회)

 - 500,000원 =
500,000

모래놀이치료 강사비 : (50,000원×1명

×60회) - 2,000,000원 =
1,000,000

가족상담 강사비 : (70,000원×3가정×10

회) - 1,400,000원 =
700,000

푸드테라피 강사비 : (105,000원×1명×5

회) - 840,000원 =
-315,000
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미니축구동아리 강사비 : - 1,024,000원 = -1,024,000

2.교육운영비 9,808 9,006 802
긴급지원비 : ((122,000원*70

명)-1,500,000원) - 5,698,000원 =
1,342,000

푸드테라피 재료비 : (10,000원×8명×5

회) - 640,000원 =
-240,000

미니축구동아리 운영비 :  - 300,000원 = -300,000

5.맞춤형학습지원(우선지원) 2,545 4,134 -1,589

1.운영수당 1,545 2,534 -989
가족상담 강사비 : (70,000원×1명×10회)

 - 350,000원 =
350,000

드론동아리 강사비 : - 1,024,000원 = -1,024,000

푸드테라피 강사비 : (105,000원×1명×5

회) - 840,000원 =
-315,000

2.교육운영비 1,000 1,600 -600 드론동아리 운영비 : - 300,000원 = -300,000

푸드테라피 재료비 : (10,000원×10명×5

회) - 800,000원 =
-300,000

6.맞춤형학습지원(일반지원) 910 2,394 -1,484

1.운영수당 320 1,344 -1,024 로봇과학동아리 강사비 : - 1,024,000원 = -1,024,000

2.교육운영비 590 1,050 -460 로봇과학동아리 운영비 : - 300,000원 = -300,000

자원봉사동아리 운영비 : (140,000원×1

팀) - 300,000원 =
-160,000

7.환경조성 6,382 7,222 -840

1.운영수당 2,000 2,500 -500
즐거운 학급문화 강사비1 : (100,000원*5

학급*4회)-2,500,000 =
-500,000

2.교육운영비 4,382 4,722 -340 서포터즈 활동비 : - 300,000원 = -300,000

친구사랑주간 운영비 : (400,000원×4회) 

- 1,200,000원 =
400,000

나눔활동 활동비 : - 600,000원 = -600,000

학급사제동행멘토링활동비 : (695,500원*4

회) - 2,622,000원 =
160,000

2.[국고]학생복지운영 148,216 85,396 62,820

1.졸업앨범제작 6,030 6,210 -180

1.교육운영비 6,030 6,210 -180
졸업앨범제작 : (45,000원*134명) - 

6,210,000원 =
-180,000

2.학생교과서구입 35,386 35,386 0

1.교육운영비 35,386 35,386 0

3.학생교복구입 43,800 43,800 0

1.학생복지비 43,800 43,800 0

4.[국고]비대면학습지원 63,000 0 63,000
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1.학생복지비 63,000 0 63,000
(성립전_2추)비대면학습지원금 : 150,000

원*420명=
63,000,000

3.기본적 교육활동 139,918 176,463 -36,545

1.교과 활동 87,538 78,798 8,740

1.교과활동지원 16,370 16,550 -180

1.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

2.기초학력지도 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

3.독서논술대회(자율선택과제) 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.생활다례로 여는 책이야기(자율선택과제)1,707 1,707 0

1.교육운영비 1,707 1,707 0

5.아침독서감사일기(자율선택과제) 2,210 2,390 -180

1.교육운영비 1,500 1,680 -180 감사카드제작 : - 180,000원 = -180,000

2.학생복지비 710 710 0

6.영광북페어(자율선택과제) 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

7.[목적]원격교육운영지원 3,613 3,613 0

1.교육운영비 3,613 3,613 0

8.[목적]2020년 맞춤형학습지원학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,130 2,130 0

2.교육운영비 1,870 1,870 0

9.[목적]순회교사운영 480 480 0

1.여비 480 480 0

2.국어교과활동 2,325 4,025 -1,700

1.교과운영 2,325 4,025 -1,700

1.교육운영비 2,325 4,025 -1,700 교과문집제작 : - 1,700,000원 = -1,700,000

3.사회교과활동 500 500 0
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1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학교과활동 6,600 6,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[목적]2020수학나눔학교 프로그램 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.과학교과활동 12,054 10,750 1,304

1.교과운영 12,054 10,750 1,304

1.기간제직원인건비 1,484 0 1,484 (성립전_2추)본봉 : 1,484,000원*1명= 1,484,000

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.비품구입비 7,170 7,350 -180
밀폐시약장필터교체 : (770,000원*1회) - 

950,000원 =
-180,000

6.체육교과활동 14,160 2,360 11,800

1.교과운영 14,160 2,360 11,800

1.교육운영비 2,160 2,360 -200 PAPS행사준비용품 : - 200,000원 = -200,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000 운동장운동기구 : 3,000,000원*4조= 12,000,000

7.예술교과활동 4,525 4,825 -300

1.교과운영 4,525 4,825 -300

1.교육운영비 3,865 4,165 -300
미술행사참가 교통비 : (10,000원*15명*2

회) - 600,000원 =
-300,000

2.학생복지비 660 660 0

8.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택교과활동 5,316 7,100 -1,784

1.기술가정교과운영 5,040 6,800 -1,760

1.교육운영비 5,040 6,800 -1,760
조리실습재료구입 : (850,000원*1학년) - 

2,550,000원 =
-1,700,000

스프링자동차만들기(3학년) : (10,000원

*135명) - 1,380,000원 =
-30,000
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목공체험(2학년) : (10,000원*139명) - 

1,420,000원 =
-30,000

2.교육실습생운영 276 300 -24

1.교육운영비 276 300 -24
교육실습운영 100,000원*3회= : (92,000원

*3명) - 300,000원 =
-24,000

10.정보교과활동 25,488 25,888 -400

1.교과운영 25,488 25,888 -400

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 23,196 23,196 0

3.기타자산취득비 792 1,192 -400
업무용 프로그램구입 : (616,000원*1회) -

 825,000원 =
-209,000

개인정보 보호용 프로그램 구입 : 

(176,000원*1조) - 367,000원 =
-191,000

2.창의적 체험활동 24,720 70,005 -45,285

1.자율활동 7,900 24,595 -16,695

1.학생회활동지원 1,100 8,340 -7,240

1.일반수용비 0 1,600 -1,600 리더쉽캠프차량임차료 : - 1,600,000원 = -1,600,000

2.교육운영비 600 2,600 -2,000 체육대회시상비 : - 2,000,000원 = -2,000,000

3.학생복지비 500 4,140 -3,640 리더쉽캠프활동비 : - 3,250,000원 = -3,250,000

리더쉽캠프간식비 : - 390,000원 = -390,000

2.학예회 0 5,425 -5,425

1.교육운영비 0 5,425 -5,425 무대장치및이벤트비 : - 2,300,000원 = -2,300,000

시상품구입 : - 500,000원 = -500,000

행사진행비 : - 2,125,000원 = -2,125,000

행사순서지인쇄 : - 500,000원 = -500,000

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.과학경연대회 1,000 1,630 -630

1.학생복지비 1,000 1,630 -630 행사참가 교통비 : - 300,000원 = -300,000

과학관련행사참가 식비 : - 240,000원 = -240,000

과학관련행사참가 간식비 : - 90,000원 = -90,000

5.체육대회 0 2,400 -2,400
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1.교육운영비 0 2,400 -2,400 앰프시스템대여비 : - 1,000,000원 = -1,000,000

운동장대여료 : - 200,000원 = -200,000

체육대회운영비 : - 800,000원 = -800,000

행사용품 : - 400,000원 = -400,000

6.학교특색사업 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.신문제작 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 학교신문제작 : - 1,000,000원 = -1,000,000

2.현장체험학습활동 0 28,600 -28,600

1.수학여행 0 28,600 -28,600

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 0 28,600 -28,600 학생지원금 : - 28,600,000원 = -28,600,000

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 9,360 9,350 10

1.동아리활동 0 690 -690

1.운영수당 0 240 -240 미디어영상제작강사비 : - 240,000원 = -240,000

2.교육운영비 0 450 -450 기타동아리활동재료비 : - 450,000원 = -450,000

2.[목적]스포츠클럽시설이용료 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[목적]2020학교스포츠클럽 활동비 4,660 4,660 0

1.교육운영비 4,660 4,660 0
전통놀이반활동비 : (2,250원*200개) - 

180,000원 =
270,000

용품구입및출정경비 : (487,500원*4회) - 

2,220,000원 =
-270,000

4.[목적] 학교스포츠클럽 대회 참가비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_2추)차량임차료 : 330,000원*1대= 330,000

(성립전_2추)출전용품기능성웨어 : 20,000

원*18명+10,000원=
370,000
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4.진로활동 7,460 7,460 0

1.2020마을교육 생태계 진로활동 지원7,460 7,460 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 6,160 6,160 0
농촌교육 체험비 : (2,120,000원×2회) - 

2,940,000원 =
1,300,000

농촌교육 임차비 : - 2,400,000원 = -2,400,000

솔리언또래상담다과비 : - 180,000원 = -180,000

진로탐색재료비 : (180,000원×1회) = 180,000

사과&감사데이재료비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

3.자유학기(년) 활동 27,660 27,660 0

1.자유학기(년)제활동 27,660 27,660 0

1.진로탐색활동 27,660 27,660 0

1.운영수당 20,544 20,640 -96
예술체육강사비 : ((1,440,000원*8주-96,000) - 

6,160,000원 ) - 5,360,000원 =
-96,000

2.교육운영비 6,852 6,752 100 사명선언강사식대 : - 20,000원 = -20,000

프로그램재료비 (진로,예술체육,주제선택,기타) : 

(379,800*10회+700,000원*1회) - 3,798,000원 =
700,000

홍보물 구입비 : (10,000원*88개) - 

800,000원 =
80,000

홍보물품 포장비 : - 80,000원 = -80,000

체험비 : -700,000 = -700,000

차량임대료 : (330,000*4대) - 1,200,000

원 =
120,000

3.목적사업업무추진비 264 268 -4
협의회 및 연수, 간담회비 : (134,000*2회

-4,000) - 268,000원 =
-4,000

4.선택적 교육활동 9,615 9,615 0

1.방과후학교 운영 1,800 1,800 0

1.방과후학교운영 1,800 1,800 0

1.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.독서활동 7,815 7,815 0

1.독서활동운영 7,815 7,815 0

1.도서구입 6,735 6,735 0

1.도서구입비 6,735 6,735 0
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2.도서관운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

5.교육활동 지원 159,657 148,405 11,252

1.교무업무 운영 54,942 56,062 -1,120

1.교무학사운영 54,942 56,062 -1,120

1.교무실무사인건비 41,356 41,356 0

1.무기계약직원인건비 38,016 38,016 0

2.기간제직원인건비 3,340 3,340 0

2.교무학사운영 7,370 8,490 -1,120

1.교육운영비 7,370 8,490 -1,120
교육과정계획서제작 : (20,000원*50부) - 

1,500,000원 =
-500,000

학교현황판제작 : (130,000원*1개) - 

750,000원 =
-620,000

3.입학식 및 졸업식 2,296 2,296 0

1.교육운영비 2,296 2,296 0

4.환경정리 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,920 3,200 720
실내환경조성비 : (900,000원*2회+720,000

원*1회) - 1,800,000원 =
720,000

2.교육운영비 0 720 -720 환경미화시상품비 : - 720,000원 = -720,000

2.생활지도운영 25,344 28,590 -3,246

1.학생생활상담지도 16,700 16,700 0

1.학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.배움터자원봉사자 6,700 6,700 0

1.운영수당 6,700 6,700 0

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 832 832 0

2.교육운영비 1,168 1,168 0
wee클래스자살예방교육연극 프로그램 : - 

850,000원 =
-850,000

wee클래스사무용품 : ( 250,000원*1회)  = 250,000

꿈키움프로젝트재료비 : 100,000원×2회 = 200,000
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상담실환경조성운영비 : 200,000원×1회 = 200,000

상담교육활동용품구입 : 200,000원×1회 = 200,000

4.민주시민해봄학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

5.학업중단숙려제운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,900 4,000 -100
사명선언강사비 : (1,500,000*1회 ) - 

3,168,000원 =
-1,668,000

금관5중주 강사비 : - 832,000원 = -832,000

꿈키움프로젝트강사비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

2.교육운영비 100 0 100 꿈키움프로젝트다과비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학교폭력예방 8,544 9,410 -866

1.학교폭력관련연수지원 3,544 4,410 -866

1.운영수당 2,480 2,480 0

2.여비 0 640 -640 학교폭력자체연수숙박비 : - 200,000원 = -200,000

학교폭력자체연수식비 : - 240,000원 = -240,000

학교폭력자체연수여비 : - 200,000원 = -200,000

3.교육운영비 1,064 1,290 -226
표준화검사 : (2,400원*443명) - 

1,290,000원 =
-226,000

2.2020 마음치유 생명지킴이 지원사업5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,400 -400
위험군 상담비 : (50,000원*2명*4회) - 

500,000원 =
-100,000

역할극 운영비 : - 300,000원 = -300,000

2.교육운영비 4,000 3,600 400 클래식 공연비 : - 3,600,000원 = -3,600,000

원예농촌심리테라피 : 2,700,000원*1회 = 2,700,000

사과&감사데이운영비 : 900,000원*1회 = 900,000

미술심리테라피 : 400,000*1식 = 400,000

3.학생안전교육 100 2,480 -2,380

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
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2.안전교육 0 2,380 -2,380

1.교육운영비 0 2,380 -2,380 119안전체험차량비 : - 1,800,000원 = -1,800,000

119안전체험체험료 : - 435,000원 = -435,000

119안전체험여행자보험료 : - 145,000원 = -145,000

3.학습지원실 운영 9,051 8,053 998

1.방송실운영 4,687 3,689 998

1.방송실운영 2,447 1,449 998

1.교육운영비 1,449 1,449 0

2.비품구입비 998 0 998 모니터구입 : 249,000원*2대= 498,000

게시판및화이트보드 : 250,000원*2개= 500,000

2.방송반운영 2,240 2,240 0

1.학생복지비 2,240 2,240 0

2.기타 학습지원실 운영 4,364 4,364 0

1.교목실운영 4,364 4,364 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 904 904 0

3.학생복지비 1,960 1,960 0

2.종교부운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

4.교육여건 개선 70,320 55,700 14,620

1.[국고]교육환경개선 70,320 55,700 14,620

1.미끄럼방지시설 8,550 8,550 0

1.시설비 8,550 8,550 0

2.학생사물함구입 11,100 11,150 -50

1.비품구입비 11,100 11,150 -50
학생사물함구입 : (222,000원*50조) - 

11,150,000원 =
-50,000

3.[목적]내진성능평가 30,370 36,000 -5,630

1.시설비 30,370 36,000 -5,630
내진성능평가 : (30,370,000원*1식) - 

36,000,000원 =
-5,630,000
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4.[국고]미래형 온라인교육 인프라구축12,300 0 12,300

1.시설비 12,300 0 12,300
(성립전_2추)무선망구축 : 5,000,000원*1

식=
5,000,000

(성립전_2추)유선망개선 : 7,300,000원*1

식=
7,300,000

5.교원용사물함구입 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000 교원용사물함 : 400,000원*20조= 8,000,000

6.학교 일반운영 173,374 166,563 6,811

1.학교기관 운영 43,788 40,229 3,559

1.부서기본운영 43,788 40,229 3,559

1.교장실운영 11,707 12,307 -600

1.여비 1,100 1,700 -600
관내여비 : (10,000원 * 30회) - 500,000

원 =
-200,000

관외여비 : (40,000원 * 20회) - 

1,200,000원 =
-400,000

2.일반업무추진비 7,499 7,499 0
접대용 물품 및 식사비 : (213,000원 * 10

회) - 1,440,000원 =
690,000

교직원경조사비 : (50,000원 * 5회) - 

400,000원 =
-150,000

교육과정설명회다과 : - 400,000원 = -400,000

교과협의회식대 : (15,000원*35명*1회

+220,000원*1회) - 525,000원 =
220,000

학교폭력자치회회의비 : (15,000원*8명*2

회) - 600,000원 =
-360,000

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 7,986 8,587 -601

1.일반수용비 4,084 5,235 -1,151
화장지구입 : (250,000원 * 2회) - 

1,250,000원 =
-750,000

전자입찰수수료 : (30,000원 * 10월

-1,000) - 500,000원 =
-201,000

세탁비 : - 200,000원 = -200,000

2.기타공공요금 152 152 0

3.여비 2,800 3,200 -400
관외여비 : (40,000원 * 4회*10개월) - 

2,000,000원 =
-400,000

4.비품구입비 950 0 950 행정용전자기기 : 950,000원*1대= 950,000

3.교무부운영 24,095 19,335 4,760

1.일반수용비 12,775 12,375 400
사무용품구입 : ((20,000원 * 20종*4회) -

 800,000원 ) - 400,000원 =
400,000

2.여비 4,320 6,960 -2,640
관내여비 : (10,000원 * 15회*12개월) - 

3,600,000원 =
-1,800,000

관외여비 : (35,000원*6회*12월) - 

3,360,000원 =
-840,000
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3.비품구입비 7,000 0 7,000 인쇄기구입 : 6,200,000원*1대 = 6,200,000

제습기구입 : 800,000원*1대 = 800,000

2.시설 장비 유지 126,606 123,354 3,252

1.학교시설장비유지 126,606 123,354 3,252

1.공공요금및제세공과금 37,800 40,500 -2,700

1.전기요금 13,200 15,600 -2,400
전기요금 : (1,100,000원*12월) - 

15,600,000원 =
-2,400,000

2.상하수도료 13,500 13,500 0

3.기타공공요금 11,100 11,400 -300
우편요금 : ((100,000원 * 15회) - 

600,000원 ) - 1,200,000원 =
-300,000

2.시설일반관리 84,558 78,606 5,952

1.일반수용비 84,558 78,606 5,952
교내수목구입및관리비 : ((1,700,000원 * 

5회) - 6,000,000원 ) - 1,200,000원 =
1,300,000

소규모수선비 : ((3,963,000원*10개월) - 

30,000,000원 ) - 0원 =
9,630,000

시설물관리소모품 : (1,500,000원*10개월)

 - 18,000,000원 =
-3,000,000

월동장비구입 : (1,000,000원 * 1회) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

장비임대료 : (400,000원*1회) - 900,000

원 =
-500,000

전기설비 정기검사료 : - 490,000원 = -490,000

차량임대료 : - 300,000원 = -300,000

소방시설관리용역료 : (115,000원 × 4개

월+154,000원*8월) - 1,380,000원 =
312,000

3.당직관리 4,248 4,248 0

1.일반수용비 4,248 4,248 0

3.학교운영 협력 2,980 2,980 0

1.학부모협력 2,980 2,980 0

1.학부모회운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

2.학부모동아리(자율선택과제) 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

3.학부모학교참여활성화(경상운영) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 800 0 800
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1.반환금 800 0 800

1.반환금 800 0 800

1.반환금 800 0 800

1.반환금 800 0 800
현장체험학습 지원금 이월금 반환 : 

800,000 =
800,000

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 4,138,333 4,027,974 110,359
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